[image: image1]
校青字〔2017〕2号

关于举办滁州学院第十届“蔚然杯”大学生辩论赛的通知

各团总支、学生会：

为加强高素质应用型人才培养，提升学生的思辨能力、应变能力、语言表达能力，增强团结协作意识，提高大学生的自身修养和综合素质，校团委、学生会决定举办第十届“蔚然杯”大学生辩论赛，现将相关事宜通知如下：

一、组队方式

以学院为单位，每院各一支参赛队，每队由八人组成，包括一名领队及七位辩手（其中三位为候补辩手，未列为候补辩手的同学不得中途参赛）。各队辩手须是本院在籍学生。

二、比赛方式

本届辩论赛分预赛、复赛、半决赛和决赛四个阶段，均采用淘汰制。赛前由主办方召开领队会议，抽签决定各队参赛辩题并以此为据安排比赛日程。其中复赛有一支参赛队轮空。

三、报名方法

由各参赛单位选拔参赛选手，并于3月20日之前将选手报名表报至学生会办公室（会峰校区蔚然食堂三楼）。
四、奖项设置

（一） 团体奖：设冠、亚、季军。

（二） 个人奖：每场辩论赛设一名最佳辩手。

五、几点要求

（一） 各参赛单位要高度重视本次辩论赛，认真做好组队、报名、训练、比赛和宣传等工作。

（二） 各参赛单位要结合实际，通过开展选拔赛，选拔优秀队员参加比赛。

（三） 各参赛队要服从大赛主办方安排，服从评判团的评判，参赛队员应着装统一并严格按照《滁州学院第十届“蔚然杯”大学生辩论赛程序及规则》（附件2）进行比赛。

　附件： 1．滁州学院第十届“蔚然杯”大学生辩论赛报名表

　　　　　　2．滁州学院第十届“蔚然杯”大学生辩论赛程序及规则

                          共青团滁州学院委员会  滁州学院学生会

                                     2017年2月20日

共青团滁州学院委员会                         2017年2月20日印发

                                                 （共印18份）
附件1:

第十届“蔚然杯”大学生辩论赛报名表

	参赛单位

	参赛队名称

	领  队

	职务

	联系方式

	成

员

	姓名
	性别
	班级
	联系方式

	一  辩

	二  辩

	三  辩

	四  辩

	候  补

	团总支意见
	盖章：

年   月   日

附件2:

第十届“蔚然杯”大学生辩论赛程序及规则

比赛进行程序：

	序号
	程     序
	时  间

	1
	正方一辩发言
	3分钟

	2
	反方一辩针对正方一辩进行盘问（请参阅规则1）
	1分30秒

	3
	反方一辩发言
	3分钟

	4
	正方一辩针对反方一辩进行盘问（请参阅规则1）
	1分30秒

	5
	正、反方二辩进行对话（请参阅规则2）
	各2分钟

	6
	正、反方三辩进行盘问环节（请参阅规则3）
	各2分钟

	7
	自由辩论（请参阅规则4）
	各4分钟

	8
	反方四辩总结陈词
	3分钟

	9
	正方四辩总结陈词
	3分钟

	10
	评判退席

	11
	观众提问

	12
	评判重新入场，评判团代表评述

	13
	主席宣布比赛结果

 注：1、各场辩题由主办方拟定。赛前一周进行抽签，抽出赛事辩题及立场。各队自行决定各场比赛的排阵（一辩、二辩、三辩、四辩及候补人选）。

2、除自由辩论环节，当发言时间只剩下三十秒时，将有一声哨声提示；两声哨声表示时间已到，辩论员应立刻停止发言。自由辩论将在时间剩下一分钟时给予提示。

3、辩论员在发言时不宜动作夸张，亦不得作出人身攻击或是触及政治宗教等敏感话题。

4、辩论员在发言时不应宣读拟好的稿件，亦不得参考或展示预先准备好的图书、大字报、杂志、书籍等。辩论员可自制资料卡片，发言时以备参考。在自由辩论时队员可以相互提供发言线索。

5、所有参赛者必须在开赛前二十分钟抵达比赛现场，并呈交队伍排阵名单。如参赛者在开赛前十分钟还未到达比赛现场，该队将被视为自动弃权。

6、每场初赛、复赛、半决赛将有三位评判员，决赛将有五位评判员，比赛结果由评判团评议。

比赛规则：
规则1:盘问规则
　　1）正、反两方一辩在两个环节内各有一分三十秒的时间盘问问题。

2）首先，反方一辩向正方一辩进行盘问，将针对正方一辩的论点作出盘问。

3）反方一辩在盘问过程中，可在半途中断正方一辩的回答。

4）在反方一辩向正方一辩进行盘问时，计时员只计时反方一辩的时间。

5）正方一辩在回答反方一辩的问题时，所计时的时间将不会中断（正方一辩回答反方一辩问题所用时间计入反方一辩的一分三十秒盘问时间）。

6）反方一辩须在制定的时间内完成盘问。

7）正方一辩将以同样的方式对反方一辩进行盘问。

规则2 : 对话环节规则
　　1)正、反两方二辩各两分钟交替发言，每次发言时间不超过二十秒。

2)当对话开始时，正方的二辩起立发言。在结束发言后，反方二辩立即起立发言。双方依此程序轮流发言，直到双方时间用完为止。

3)两队计时员将分别为两队计时。当一方代表言完毕，另一方的计时立即开始。

4)当一队的发言时间完毕时，计时员将以两声哨声提示，辩论员须即刻停止发言。

5)如果一方发言时间被用完，而另一方还有时间，该方可继续发言直到时间被用完为止。

规则3: 正、反方三辩盘问环节规则

1）正方三辩先后向反方四位辩手各提问一道问题，每次发问时间不超过十五秒。

2）每次提问前，须指定一位辩手回答。

3）被指定的反方辩手须马上回答，每位辩手回答时间不超过三十秒，依此类推。

4）接着反方三辩将进行盘问，时间、形式与正方三辩一样。

规则4:自由辩论规则
　　1）自由辩论时间总共为八分钟，每队各四分钟。

2）自由辩论开始时，正方任何一名队员起立发言。在他们结束发言后，反方的任何一位队员应立即发言。双方依此程序轮流发言，直至双方时间被用完为止。

3）两位记时员分别为两队记时。当一方队员发言完毕，另一方记时立即开始。

4）在自由辩论时间里，每位辩论员的发言次序、时间和次数均不受限制，但整队的总发言时间不得超过四分钟。

5）当一队的发言时间剩下一分钟时，记时员将以一声哨声提示。两声哨声代表发言时间已到，辩论员须即刻停止发言。

6）如果一队的发言时间已经用完，另一队还有时间，那么该队的一名或多名队员可继续发言，直到该队的发言时间用完为止。

观众发问
1、现场观众可向参赛队伍提出问题，时间为一分钟。现场观众必须先简单的自我介绍，并说明要向哪一方提出问题，发问者无权指定回答人选。发问者不能出示图书、大字报、杂志、书籍等。

2、辩论员以不超出一分钟时间回答问题。若有剩余时间该队其它队员可即刻接着回答，至一分钟用完为止。辩论员不须根据比赛立场发言，可以本身的意见和观众交流。

3、在必要时，主席有权力终止或拒绝观众的问题，如敏感问题。

评议准则：

团  队
整体的组织架构、团队配合与合作精神
2、个  人

一辩

a. 陈词内容: 论据内容是否充实；引述资料是否恰当；表达能力的强弱；是否紧扣主题进行论述。

b. 回答一辩盘问: 是否正面回答问题；是否站稳本身立场；是否进一步巩固本身的观点。

c. 盘问一辩: 是否指出对方立论的矛盾、弱点并进行攻击。

d. 回答三辩盘问: 是否正面回答问题。

e. 语言风度: 辩论员的表情、动作及发言态度是否合适。

二辩

a. 陈词内容: 论据内容是否充实；引述资料是否恰当；表达能力的强弱；是否延续一辩开展论述。

b. 对话: 辩论员的应变能力及反驳能力。

c. 回答三辩盘问: 是否正面回答问题。

d. 语言风度: 辩论员的表情、动作及发言态度是否合适。

三辩

a. 盘问: 问题是否恰当、清晰、一针见血。

b. 回答三辩盘问: 是否正面回答问题。

c. 语言风度: 辩论员的表情、动作及发言态度是否合适。

四辩

a. 回答三辩盘问: 是否正面回答问题。

b. 陈词内容: 辩词的组织归纳是否具逻辑性；是否成功勾勒出整场辩论的重点。

c. 语言风度: 辩论员的表情、动作及发言态度是否合适。

注：本规则未尽事宜由主办方解释。